Item monemus omnes et singulos pedagogos presentes et futuros in virtute sancte obedientie, ut sic intendant regimini suorum domesticorum puerorum et scolarium, ut

coram supremo judice de profectu eorum tam in scientia quam in moribus exigendam ab eis reddere possint rationem : quia, ut ait Apostolus<sup>46</sup>, qui suorum, maxime domesticorum curam debitam non habet, est omni infideli deterior.

Item mandamus et precipimus, ut quilibet magister pedagogus assumat sibi regentes et submonitores viros bonos, graves et doctos, qui sint suis discipulis ad exemplum, et qui tales sint ut pro merito suarum virtutum et scientie revereantur a scolaribus; est enim metus ac reverentia nervus scolastice discipline. Et ut tales apud se teneant et habeant, volumus eisdem regentibus et submonitoribus per principales pedagogos de competenti salario cum victu provideri, nec liceat quoquomodo principali pedagogo aliquem in submonitorem assumere, a quo pensionem vel quantamcumque suminam pecunie pro suo victu cum labore docendi exigat aut recipiat; nec enim facile est putandus ydoneus, qui non sue industrie mercede expetit, sed ipse sui laboris solvit usuram. Quod si quis reperiatur qui pro docendo vel regendo quicquam dederit, a regentia et omni honore facultatis arceatur.

Item statuimus et mandamus, ut actus ille solennis de disputatione *Quolibetorum*, qui dudum ad decus facultatis, exercitium studiorum ac ingenia excitanda fuit laudabiliter institutus<sup>47</sup>, observetur, mandantes id in virtute sancte obedientie exercitium juxta veterem morem apud S. Julianum, omni excusatione postposita, reintegrari ac renovari per prestantes ipsius facultatis magistros per singulas nationes eligendos.

Item circa predictos pedagogos et domorum principales magistros, statuimus et ordinamus, ne tanquam ambitiosi, aut questui turpiter inhiantes per mansiones et loca concurrant, aut tabernas et hospitia circumeant per se vel per alios, ad rogandos vel exquirendos sibi scolares; quodque justum et moderatum pretium pro victu secundum rerum et temporum qualitatem a scolaribus exigant; victualia munda, sana atque salubria scolaribus subministrent, et ex illis, honesta frugalitate servata, prestant cuique congruam portionem.

Item inhibemus districtius sub pena excommunicationis, quam ipso facto incurvant, ne presentes pedagogi, aut etiam futuri faciant inter se collusiones, conventicula, aut monopolia super determinatione, aut prefixa quota pensionis solvende a scolaribus, sed unusquisque quod justum et honestum fuerit plus minusve recipiat secundum portionem ad quam scolaris voluerit expensas facere. Quod si tales sue salutis immemores reperiantur, qui similia monopolia fecerint contra bonos mores et rempublicam, decernimus eos esse graviter puniendos, et ab aliorum consortio tanquam excommunicatos excludi; a qua quidem excommunicatione absoluvi non possint ab alio quam cancellario Parisiensi (preterquam in mortis articulo), et competenti prius ad arbitrium Universitatis satisfactione premissa.

Item eisdem in virtute sancte obedientie mandamus et precipimus, quatenus correctiones et disciplinas scolasticas faciant erga suos scolares secundum exigentiam culparum, ne, in eorum dampnationem, vitia suorum scolarium per dissimulationem nutriant.

Sed non liceat scolari juste ob culpam negligentiamve correcto, ad evitandam disciplinam ac correctionem, nisi alia causa sufficiens et honesta suppetat, ad alium transire pedagogum<sup>48</sup>; inhibentes ne talis ab alio pedagogo recipiatur in domo sua, qui propter correctionem debitam prioris magistri domum exierit; alioquin prior magister, qui correctionem fecit, jus habeat illum repetendi coram cancellario vel ejus officiali.

Item, quia ex bonorum virorum fida relatione concepimus nonnullos magistros regentes in artium facultate ab antiquo more legendi et regendi non minus in eorum virtutem quam scolarium dampnum decidisse, mandamus et districtins in virtute sancte obedientie precipimus omnibus et singulis magistris regentibus et docentibus, quatenus circa textum Aristotelis scolaribus suis exponendum de puncto in punctum intendant, sive de capitulo in capitulum diligenter Commenta et expositiones philosophorum et doctorum studeant et exquirant, ita quod lectiones suas elaborato studio suis discipulis ore proprio dicant et pronuncient: quia, ut Hieronymus<sup>49</sup> ait, habet nescio quid latentis energie vive vocis actus, et in aures discipuli de auctoris ore transfusa fortius sonat.

Item prefatis regentibus inhibemus, ne legant de verbo ad verbum in questionibus alienis, sed intendant labore et studio taliter quod per seipsos sciant et valeant lectionem facere et discipulis tradere sufficientem, sive legant ad pennam sive non, nonobstante antiquo statuto de non legendō ad pennam, super quo dispensamus; dummodo ita suas componant lectiones, quod ex eorum scientia et labore per exquisitionem librorum procedere videantur. Specialiter autem et sub pena excommunicationis inhibemus, ne quasdam questiones, quamvis bene compilatae existant, tradant uni de scolaribus suis ad legendum et nominandum ceteris studentibus; quod, ut accepimus, quidam facere non erubescunt in dampnum scolarium, et grave scandalum facultatis artium.

Item monemus predictos regentes conformiter ad antiqua statuta et laudabiles consuetudines facultatis artium observandas, ut cessante legitimo impedimento singulis diebus et horis statutis ad vicum Straminis se transferant, lecturi modo et forma quibus supra, regulariter et ordinate, absque hoc quod reservent sibi textus plures una vice legendos, sed secundum statuta libros legant ad profectum auditorum, ut premisimus, regulariter et ordinate.

Statuta autem que in predicta reformatione prefatorum reverendissimorum patrum et dominorum cardinalium Johannis et Egidii habentur, ipsos scolares et auditores artium concernentia rationabilia laudamus. Verum, quoniam ab usu recessit primum illud statutum de epitogiis portandis ad scolas, quando determinantes et licentiandi in artibus vadunt ad lectiones suas, etiam in sermonibus (quod quidem statutum, ut accepimus, minime pronunc valet observari<sup>50</sup>), ideo super illo dispensamus, nec ad id eos volumus obligari.

Item statutum illud quod scolares audientes lectiones suas sedeant in terra coram magistro, ut occasio superbie a juvenibus secludatur, laudamus et volumus illud observari.

Item statutum illud quod in dicta reformatione reperimus tanquam pernecessarium,

districtius volumus et mandamus observari eadem auctoritate, videlicet, quod scolares antequam ad determinandum in artibus admittantur, congrue sint in grammatica edocti, et Doctrinale<sup>51</sup> ac Grecismum<sup>52</sup> legerint vel audierint, dummodo in studiis aut aliis locis, ubi grammaticam didisceunt, dicti libri legantur. Ad predicta vero adicimus districtius inhibentes magistris, ne permittant scolares ad logicas lectiones descendere, nisi prius in predictis et in arte metrificandi fuerint competenter edocti.

Item sequens approbamus statutum, quod scolares, priusquam admittantur ad determinandum, audiant Veterem Artes totam, librum Thoporum potissime quoad quatuor libros, et libros Elencorum, Priorum et Posteriorum complete, etiam librum de Anima in toto vel in parte. Adicimus autem, ut super auditione predictorum librorum teneantur facere fidem rectori et procuratori sue nationis per cedulam sui magistri, antequam determinant in vico Straminis; alias pro determinantibus non habeantur. Ab ipsis autem scolaribus propter hoc quidquam a quoquam exigi districtius inhibemus.

Item laudamus et approbamus illud statutum quoad determinantes, quod nullus admittatur ad determinandum in artibus, nisi fuerit studens Parisius per duos annos, omni dispensatione interdicta. Declaramus autem omnem dispensationem interdici, nisi in casu quo talis scolaris fuisse in alio generali studio, in quo duo anni in omni facultate pro uno Parisius solent computari. Volumus tamen quod talis scolaris, qui in alio<sup>53</sup> generali studio fuerit, condignam super hoc, aut per litteras aut per testes fidem faciat procuratori sue nationis antequam determinet.

*De bachalariandis.*

Item quia bachalariatus in artibus videtur esse janua prima pro ceteris gradibus suscipiendis, et melius est indignos ab ingressu arceri, quam, postquam ingressi sunt, ygnominiose repelli, statuimus et ordinamus, ut magistri, qui per singulas nationes ad examen bachalariandorum solent eligi, de cetero eligantur cum bona deliberatione, nec sint elegibiles magistri cujuscunque nationis ad illud examen faciendum, nisi sint in tertio anno a gradu magisterii suscepto. Et hoc absqne ulla dispensatione volumus, et auctoritate apostolica observari mandamus.

Item statuimus, et in virtute sancte obedientie mandamus et precipimus hujusmodi magistris examinatoribus, sicut premittitur, et non alias electis, quatenus sub debito jura menti, quod in manu procuratoris sue nationis prestare habeant de non admittendo indignos, fideliter et diligenter intendant ad probationem scolarium examinandorum. Et siat examen istud de congruitate grammatical, de Parvis Logicalibus, et aliis libris quos audi- visse debuerunt, ut experimento habito de illis, secundum exigentiam et sufficientiam que ad bachalariatum requiritur, si quos incongrue loquentes et alias non ydoneos repererint, omnyno sub pena perjurii illos repellant, et ad ferventius studendum suis magistris remittant.

Item statuimus et mandamus singulis magistris pedagogis et regentibus, ut diligenter intendant circa disputationes predictorum bachalariorum in vico Straminis per tempus Quadragesime, prout est de statuto et more antiquo observatum, quatenus de qualibet domo sen de quolibet pedagogio unus assistat magister regens, qui non permittant in dictis disputationibus, aut eundo vel redeundo, aliquas insolentias fieri, sed ex ipsorum magistrorum regentium presentia vel assistantia dicte disputationes magis ordinate et absque dissolutis siant clamoribus. Et id districtins mandamus observari ad ipsorum tam bachalariorum quam magistrorum honestatem et profectum.

Item ordinavimus et statuimus, ut in domibus seu Collegiis artistarum siant disputationes et exercitia secundum predictorum Collegiorum et domorum ordinationes et statuta, que omnino ad intentionem fundatorum tam in victu quam in sociali conversatione mandamus observari.

Item circa taxationes bursarum bachalariandorum mandamus et ordinamus, quatenus magistri, qui ad hoc per nationes fuerint deputati, secundum Deum et conscientiam absque gravamine scolarium, modo et forma debitiss, et secundum proportionem bursarum sue expense tam in domibus pedagogorum, quam secundum exigentiam burse Collegiorum, in quibus habitant, illas taxare habeant, inhibentes districtius ne circa predictos scolares aliquas exactiones faciant, sed pie et misericorditer secundum qualitatem personarum et suarum facultatum illos pertractent.

#### *De licentiandis.*

Item illud statutum innovamus, quod nullus admittatur ad licentiam in dicta facultate, nec in examine Beate Marie, nec in examine Beate Genovefe, nisi ultra predictos libros audierit<sup>54</sup> Parisins, vel in alio studio generali, librum Phisicorum, de Generatione et corruptione, de Celo et mundo, Parva Naturalia; videlicet libros de Sensu et Sensato, de Sonpno et Vigilia, de Memoria et Reminiscentia, de Longitudine et Brevitate vite, librum Methaphysiee, vel quod actu audiat eundem, et quod aliquos libros mathematicales audiverit; quodque audiverit libros Morales, specialiter librum<sup>55</sup> Ethicorum quantum ad maiorem partem. Ad hoc autem statutum quod pernecessarium est, adicimus precipientes, ut predicti libri audiantur non cursim et transeurrendo, sed studiose et graviter. Specialius autem monemus magistros, ut non permittant suos scolares vel bachalarios ad temptationem exhiberi, nisi sciverint ipsos sufficienter in predictis esse instruetos. Specialius autem mandamus quatenus ipsi scolares diligentius insistant metaphysicalibus libris et Moralibus addiscendis; alioquin in temptatione volumus et mandamus illos, ut merentur, repelli.

Item conformiter ad aliud statutum sequens, ordinamus et statuimus, ut nullus ad licentiam in examine aliquo admittatur, nisi frequentaverit disputationes magistrorum, et cum hoc bina vice responderit in vico Straminis juxta morem facultatis, super quo, prout

\*\*\*\* Chart. Univ. Paris. IV.

in statuto, fidem faciat. Declaramus autem predictas disputationes fieri absque fraude et dolo, sed graviter ad profectum audientium, nec habeat magister presidens respondere pro bachalariis, sed permittat eos magistro arguenti prout sciverint respondere; quia prefata responsio ad probationem introducta fuisse dignoscitur respondentis. Poterit<sup>56</sup> tamen ex officio presidentie respondentem advertere et advisare honeste ac dirigere, ut oportet in talibus, omni maturitate ac honestate servata. Statuimus etiam ut determinantes questiones morales gravius illas de cetero ante bachelariatum habeant determinare et protensus, nec ita perfunctorie aut currenter, pro ipsis actus, qui ex antiquitate fuit introductus, condecenti gravitate.

Item circa<sup>57</sup> ista districtius inhibemus in virtute sancte obedientie, ne determinantes in suis determinationibus convivia faciant, nisi admodum modesta et temperata, et hoc suis dumtaxat sociis et magistris, conformiter ad statutum. Inhibemus etiam excessus aut excessivas expensas fieri in responsionibus seu disputationibus predictis, ne pauperes scolares graventur quoquo modo.

Item<sup>58</sup> inhibemus magistris pedagogis in virtute sancte obedientie, ne expensis suorum scolarium faciant extraordinaria convivia, pretextu acquirende notitie aut fame apud extra-neos, aut etiam causa aggregandi sibi scolares; sed, si que prandia vel convivia solita in gradu aut alias ipsi scolares faciant, magistri teneantur omnem excessivam expensam reprimere.

Item specialius inhibemus ne permittant ipsi magistri scolaribus suis in festis nationum, aut alias, choreas dissolutas et dishonestas ducere, ludos etiam dishonestos et prohibitos agere, habitus indecentes et laicales deferre, maxime qui ad luxum provocent adolescentes: quin potius permittant eos virtuose et eutrapelice<sup>59</sup> ludere, ad laboris levamen et solacium honestum; nec eis permittatur in predictis festis libere per villam, aut de domo in domum circuire, prout ipsam facultatem nuper, honestati eorumdem consulente, intelleximus statuisse<sup>60</sup>; quod laudamus et approbamus.

*De temptationibus magistrorum.*

Item innovamus illud statutum dicte reformationis, quo cavetur in forma, quod in temptatione examinis Sancte Genovefc quatuor magistri intersint cum cancellario vel subcancellario, jurati in presentia facultatis sepe dicte, quod fideliter temptabunt, dignos admittendo et indignos repellendo, sicut sunt quatuor magistri per cancellarium Beate Marie ad temptandum jurati et electi. Hoc quidem statutum in predicta reformatione, ut retulimus, in forma positum eadem auctoritate innovamus et inviolabiliter volumus et mandamus observari. Verum, quia in predicto statuto non reperimus nec in illo cavetur, quod predicti quatuor temptatores tam in examine Beate Marie quam in examine Beate Genovefe debeat per dictos cancellarios de anno in annum in eisdem personis continuari, et multe ad nos querimonia facte sunt, multaque inconvenientia fuerunt coram nobis

vicibus iteratis tam verbo quam scripto per viros etiam graves in theologia magistros et alios de omni facultate, et presertim pro parte venerabilium Collegiorum hujus Universitatis et in magno numero exposita<sup>61</sup>, quod antedicti temptatores pretextu sue continuationis et quasi perpetuationis in dictis officiis, cum tamen per ipsos cancellarios possint et debeant annuatim mutari, in dicta facultate multos abusus commiserunt, et plurima Universitati obvenere dispendia (nam cum predicti pedagogi, suos bachalarios habentes domesticos et commensales, ad id officium preficerentur, immoderato favore et inordinato affectu suos, etiam indignos, attollebant, dignis et benemeritis preferentes; Collegiorum vero bachalarios et alios qui de suo grege non erant, quantumque dignos et doctos, per injuriam repellebant, que res graves discordias ac seditiones posset excitare); nos autem volentes hujusmodi abusibus obviare<sup>62</sup>, et scandala, quantum in nobis est, submoveare, attendentes officia ac magistratus annuos esse debere, eamque etiam in temptatoribus istis fuisse mentem statuentium, et continuationem ac perpetuationem officiorum nihil aliud quam insolentias et injurias officialium in subditos confovere: hoc consultissimo declaramus edicto, dictos temptatores de cetero annuos esse debere, et utrosque cancellarios, scilicet Beate Marie et Sancte Genovefe, et quemlibet ipsorum pro suo examine per annos singulos quatuor novos magistros eligere debere ad examen et approbationem dignorum et repulsionem indignorum juxta vetus statutum faciendam, ita quod non possint veteres confirmare, et aliis officium continuandum permittere. Eligant<sup>63</sup> autem viros doctos, expertos et graves, qui per sex annos ante ad minus fuerint gradnati, proprios bachalarios non habentes. Vocamus autem proprios, qui sunt jurati sub eis, aut qui in suis domibus commensales vel commorantes existunt. Inhibemus autem utriusque cancellario tam Beate Marie quam Sancte Genovefe sub pena excommunicationis quam incurvant ipso facto, ne a magistro examinatore sic et secundum condiciones predictas electo vel eligendo aliquid exigat ad cansam electionis predicte facte vel faciente; nec ad hoc ut eligatur etiam sponte oblatum ab eo recipiat, sed absque prece vel pretio libere habeat uterque cancellarius in suo temptatione predictos magistros eligere, sub modo tamen, forma et circumstantiis supradictis; a qua quidem excommunicatione ab alio quam episcopo Parisiensi absolvi non possint, qui tamen episcopus dictam absolutionem non impendat, nisi duplum illius recepti persolverint, simplum scilicet Universitati, et alterum simplum Hospitali Domus Dei Parisiensis applicandum.

*De congregationibus.*

Item statuimus et ordinamus vetera renovando tam facultatis quam ipsius Universitatis statuta, quatenus ad congregations facultatis aut etiam Universitatis, vel etiam nationis non presunvant magistri artium comparere in veste curta, aut desuper cineta, nec cum capucio farciato, aut, ut vulgariter dicitur, burreleto, nec cum sotularibus rostratis aut liripipiatis<sup>64</sup>, sed omnino volumus, et districtius in virtute sancte obedientie observandum precipimus sub pena perjurii et suspensionis a gradibus superiorum facultatum, ad quos

non possint promoveri, si per rectorem aut procuratores nationum suarum ter moniti a talibus non destiterint, quodque quandiu stabunt in veste cincta aut curta aut aliis habitibus in honestis predictis, nullum penitus votum habeant in suis nationibus, nec inter vota nationis talium vota computentur quoquo modo.

Item circa easdem congregations facultatis, Universitatis, aut etiam nationis seu nationum statuendum et ordinandum duximus, prout statuimus et ordinamus, et<sup>65</sup> auctoritate apostolica precipimus, ut honeste et graviter secundum condecentiam facultatis et Universitatis, aut etiam nationis celebrentur, siantque deliberationes magistrorum ordinate, nec unus votum alterius interrumpat, sed sue sessionis ordinem et gradus antiquitatem ad loquendum omni modo expectet. Quod si contingat (quod absit) ut aliquis magistrorum in manifestam injuriam aut contumeliam vel convicium prorumpat alterius, quamdiu deliberatio in sua natione procedit, procurator et magistri talem sic blasphemum<sup>66</sup>, convictum et injuriosum a suo repellant consortio, donec satisfactione facta parti injuriata ad arbitrium rectoris et quatuor procuratorum reconciliari mereatur. Quod si a clamoribus, seditionibus aut injuriis prefati moniti per rectorem vel procuratorem non desistant, excommunicationis sententie vinculo auctoritate apostolica innodamus, a qua non possint absolvi, nisi a cancellario Parisiensi (preterquam in mortis articulo), nec eorum votum in conclusione facienda dicte congregationis usque ad eorum absolutionem computetur.

*Circa bidellos.*

Item statuimus et ordinamus nichilominus districtius inhibentes omnibus et singulis ejusdem facultatis bedellis, cuiuscumque<sup>67</sup> nationis existant, ne a scolaribus determinantibus, bachalariis, licentiandis, aut etiam magistrandis aliquid exigant preter jura antiqua, que debent et consueverunt per eosdem sibi, ratione suorum officiorum, et non alias, debite persolvi.

Cetera autem facultatis statuta que ad honorem et decentiam facultatis conducere videntur, et que commode secundum temporum et rerum exigentiam honeste et absque scandalosa novitate possunt observari, commendamus et approbamus, et exhortamur illa observari, dummodo talia non sint, que supra scriptis nostris statutis et ordinationibus obstant. Contraria enim et repugnantia nostris ordinationibus auctoritate apostolica ex certa scientia revocamus, cassamus et abrogamus.

Specialiter autem nolumus aliquem, qui de novo in dicta facultate sit incepturnus, obligari ad juramenta que sequuntur :

1º Ad juramentum illud secundum in ordine juramentorum in manu rectoris faciendum, videlicet de disputatione quadraginta dierum<sup>68</sup>, et determinatione Questionum post inceptionem in dicta facultate.

2º Ad juramentum sequens de enndo in habitu per quindecim dies<sup>69</sup>.

Item de interessendo in habitu sepulture scolarium<sup>70</sup> diebus festivis et aliis diebus. Sed, licet juramento eos nolumus astringi, tamen ad tam pium et humanum officium sodalibus impendendum, per viscera pietatis Salvatoris nostri cunctos obtestamur et invitamus.

Item de legendo Psalterium in morte actu regentis magistri remittimus arbitrio et devotioni superstitum magistrorum.

Item juramentum de incipiendo in cappa nova non accomodata, non conducta.

Item juramentum de legendō per duos<sup>71</sup> annos continue.

Item juramentum de habendo cappam propriam nigrā.

Item in predictis statutis nostris dispensamus et declaramus, ne ab aliquo exigatur juramentum de non legendō ad pennam. Super omnibus suprascriptis que commode pro condicione personarum et temporum minime novimus observanda, auctoritate apostolica dispensamus, nec ad illa de cetero per juramentum volumus aliquem magistrorum artium artari.

Ut autem presens reformatio et statuta et ordinationes nostre, ymo verius apostolice, futuris temporibus ad profectum, decus et honorem facultatis predicte artium obseruentur, volumus, et in virtute sancte obedientie precipimus, quatenus in rectoris Universitatis predice Parisiensis, et in singularum nationum libris, in quibus statuta facultatis et Universitatis descripta tenentur, de verbo ad verbum inscribantur, eadem auctoritate apostolica mandantes, ut in qualibet nacione ad hec specialiter per procuratorem congregata in principio singulorum Ordinariorum publice legantur, ne quisquam ignorantiam pretendere valeat predictorum. Nec enim decet que tanta deliberatione gesta sunt e memoria oblitterari, quin potius per singulos annos ad perpetuam memoriam publicari. Ea enim facilius memorie commendantur, que sepius repetuntur, et frequentius in publicum releguntur.

Hec sunt salubria instituta, que ad alme Universitatis hujus decus, reformationem morum, et studiorum incrementum magno studio elaborata ac digesta conscripsimus, assistentibus nobis reverendis patribus dominis Guillermo Parisiensi et Johanne Meldensi episcopis, et clarissimis viris in jure peritissimis Arnaldo de Marle regii parlamenti presidente, Georgio Havart magistro requestaru, Guillermo Cotin in camera inquestarum presidente, Milone d'Illiers decano Carnotensi et regii Parlamenti consiliario, Roberto Cybole ecclesie Parisiensis cancellario, mag. Johanne Simonis regio advocate, omnibus predictis a christianissimo et excellentissimo principe domino Carolo Francorum rege ad regia privilegia reformanda deputatis, quorum in predictis statutis edendis consilium adhibuimus; eaque statuta atque decreta nostra singulis facultatibus seorsum ad nos evocatis, ipsis presentibus, tradidimus, insinuavimus et publicavimus, harumque serie illis in perpetuum valitura tradimus, insinuamus, atque sub authenticō sigillo nostro transmittimus, decernentes, ut etiam supra mandavimus, in voluminibus statutorum singularum facultatum ea redigi fideliterque transscribi. Datum Parisiis anno Incarnationis Dominice millesimo

quadringentesimo quinquagesimo secundo, die prima mensis Junii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Nicolai divina providentia pape quinti, anno sexto.

Bibl. nat. Paris., ms. lat. nouv. acq. 535, fol. 115-130 (*Lib. nat. Anglicanae*, quem infra A notamus); Bibl. civit. Carnot., ms. 598 (Cod. Ilarerianus sive *Liber nat. Normann.*, quem N vocamus), fol. 164-180<sup>b</sup>. Textum *Libri rectoris* in Mus. Britann., addit. 1730<sup>4</sup>, fol. 181 (elim 156)-196, exhibit BUL. — Apographum saec. xvi in Bibl. Arsen., ms. 1168, fol. 1-27; ibid., ms. 1228 (saec. XVII-XVIII), fol. 514-522, « ex regesto veteri nation. Picardiae, fol. 198 ». — *Partie des pièces et actes*, rec. xviii, alias xvii, p. 1-30; BUL., V, 562-577.

1. Titulum sequentem N praebet : « Incipit nava reformatio Universitatis Parisiens. facta per cardinalem d'Estouteville anno Domini 1452 », paene eundem A. — 2. Cic., *Leg.*, I, xxii, § 58. — 3. Textus Ciceronis « bene » non habet. Pro « doctrina » vett. edd. dant « rati ». — 4. *Jerem.*, I, 10. — 5. *Decret. Grat.*, c. 2, dist. IV, ubi in c. 3 etiam sequens sententia S. AUGUST., ex ejus libro, *De vera religione*, c. xxxi, 58. — 6. Vid. *Chartul.*, III, n° 1319. — 7. II *Corinth.*, iii, 5. Sequentia *Psalm.*, xvi, 2, et *Prov.*, viii, 15. — 8. *Decret. Grat.*, c. 5, dist. I. — 9. Titulum om. N. — 10. « vero » add. N. — 11. « natorie sint » N. — 12. *Rom.*, xiii, 13; et sequens sententia Salvatoris *Math.*, vi, 23. — 13. om. N. — 14. « dissincta » A. — 15. « antiqua » N. — 16. « seu epytagio » N. — 17. « blasphemium » A. — 18. « dispensentur » N. — 19. « in » add. A. — 20. « lectum » N. — 21. « incurruunt » N. — 22. Titulum om. N. — 23. « et » A N. — 24. « Mandantes » N. — 25. « possit ignarantiam » A et edd. — 26. « parte superiori » N. — 27. Sic codd. Gallice « collet ». Edd. habent « colaribus ». — 28. « neque » N. Edd. om. : « vel gipponibus ». — 29. Om. N. — 30. « morem » N. — 31. Sic cadd., veram edd. babent : « oratianem ». Ilarenga in fac. decret. exercitium est netissimum. — 32. Sic « per dictum » codd., i. e. « verbis »; om. edd. — 33. « fuerint » N. — 34. « et » N. — 35. « presumimus » N. — 36. « persolvi spante » N. — 37. « Et quod » N. — 38. Vid supra n° 2263. — 39. « instrumentum » N. — 40. « De facultate artium » N. — 41. « quo » A N. — 42. Vid. statutum card. Simonis an. 1279 in *Chartul.*, I, n° 492, et facultatis artium an. 1279, ibid., n° 492. — 43. « quod » A. — 44. Om. N. — 45. « honeste conversacionis » N. — 46. I *Tim.*, v, 8. — 47. Vid. *Auctar.*, p. 632, 3; 669, 19. — 48. « nliud ... pedagogium » N. — 49. HIERON., *Epist.* 53, 2. — 50. « observari volumus », fine paragraphi emissa, N. — 51. Alexandri de Villa Dei. — 52. Eberhardi de Bethunio. — 53. « illa » N. — 54. « nudiverint » N. — 55. Om. N. — 56. « Praout » N. — 57. « citra » N. — 58. « Item ... reprimere » om. BUL. — 59. A voce εὐτραπελία. De prohibitiōne vid. n° 2681. — 60. Vid. supra n° 2588. — 61. Mss<sup>t</sup> et edd. : « fuerit expasitum ». — 62. « hujusmodi » post « ahviare » N. — 63. « Eligent » N. — 64. Sic jam an. 1215, *Chartul.*, I, p. 79. Vid. DUCANGE-HENSCHEL, IV, 126. — 65. « aut » N. — 66. « blasphemium » A. — 67. « cujusque » A. — 68. Juramentum an. 1280. Vid. *Chartul.*, I, n° 501. Ad baec ibid., II, p. 680 (16). — 69. Cf. ibid. — 70. Om. N. Quantum nd statuta vid. *Chartul.*, I, n° 20. — 71. Gravis error tam in mss<sup>tos</sup> quam in impressos libros hic irrepit, nam dicunt : « per sex nnnas ». Sed jam an. 1280 praescribitur : « Item jurabitis quod legetis per duos nnnos continue » (*Chartul.*, I, p. 587, et II, p. 680). Haec canfirmatur per *Auctar.*, II, p. 887, 9. « Audire » praescriptum erat per sex annos, et ea paragrapbus, quae in *Chartul.*, I, p. 587, praecedit, cum sequenti, de qua supra, confundebatur.